
C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di buoni pasto elettronici alla ditta EP Spa - CIG: Z233DA4FD3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si è 

proceduto alla nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le 

sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto 

delle regioni e delle autonomie locali sottoscritto il 16/11/2022; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.14, in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il 

DUP 2023/2025; 

- con delibera di GC n. 80 del 27/09/2023, esecutiva, è stato approvato il PIAO 2023/2025; 
 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

N. 663 Registro Generale N. 133 Registro di Servizio 

Del 06/12/2023 Del 06/12/2023 



tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge 

n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

VERIFICATO CHE la convenzione denominata “Buoni pasto ed. 9” - Lotto 11 – Calabria 

ad oggi risulta esaurita; 

DATO ATTO CHE la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto 

non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO CHE in data 28/11/2023 con nota prot. n. 14060/2023 indirizzata alla ditta 

EP Spa Codice fiscale 05577471005 Sede legale via G Palumbo, 26 00195 Roma (RM) è stato 

richiesto preventivo spesa per la fornitura di n. 729 buoni pasto elettronici, necessari per assicurare 

un diritto contrattuale dei dipendenti; 

VISTA l’offerta economica per la fornitura di buoni pasto elettronici presentata dalla predetta 

Ditta, acquisita al prot. n. 14413 del 06/12/2023, accettazione a praticare le stesse condizioni della 

gara Consip Bp 9 lotto accessorio 11, praticando uno sconto pari al 21,07 % per singolo buono pasto 

elettronico pertanto:  

➢ Buono pasto elettronico di € 5,29 escluso IVA avrà un valore al netto dello sconto pari a € 

4,18 escluso IVA al 4 %; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_40759889 - Data richiesta 14/10/2023 - Scadenza 

validità 11/02/2024; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z233DA4FD3; 

VISTI: 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18/08/2000, 

n. 267; 

VISTA la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 



DI AFFIDARE, alla Ditta EP spa con sede legale in Roma alla Via Giuseppe Palumbo n. 

26, partiva IVA 05577471005, la fornitura di N. 729 buoni pasti elettronici, da assegnare ai dipendenti 

secondo il conteggio delle presenze in servizio effettuate dall’ufficio personale; 

DI DARE ATTO che la spesa ammonta ad € 3.169,11 (iva Inclusa) così ricavata: 

• valore nominale del buono pasto € 5,29 – sconto alla P.A. del 21,07% = € 4,18; 

• € 4,18 (valore aggiudicato) x n. 729 buoni pasto 3.047,22 €+ € 121,89 (IVA al 4 
%) = € 3.169,11; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.169,11 al cap. 1021.3 del Bilancio 2023 

gestione di competenza e gestione residui, secondo il seguente prospetto: 

Anno n. buoni 

pasto 

Imponibile  Iva 4% totale 

2022 330 € 1.379,40 € 55,18 €. 1.434,58 

2023 399 € 1.667,82 € 66,71 €. 1.734,53 

totale 729 €. 2.930,56 €. 117,20 €. 3.169,11 

; 

DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e la relativa spesa 

si sottrae ai limiti previsti nel periodo dell'esercizio provvisorio essendo spesa a carattere continuativo 

necessaria a garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi al personale, impegnata a seguito 

della scadenza del precedente contratto. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area economica-

Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del 

sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Laino Maria Teresa. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 11/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 27/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 27/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                

 

                                           

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


